CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Flávia Morais PDT/GO

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.gov.br

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR O
TRÁFICO DE PESSOAS NO BRASIL, SUAS CAUSAS, CONSEQUÊNCIAS E
RESPONSÁVEIS NO PERÍODO DE 2003 A 2011, COMPREENDIDO NA
VIGÊNCIA DA CONVENÇÃO DE PALERMO.

REQUERIMENTO No      , DE 2013

(Da Sra. Flávia Morais)

Requer realização de audiência pública para serem
ouvidas as famílias da Sra. Marli e Sr. Alex Oliveira; do Sr.
Neilton Lisboa e da Sra. Edilene Souza que tiveram seus
filhos retirados pelo Conselho Tutelar, no município de
Itaquaquecetuba – SP, o Dr. Wagner da Costa, Advogado –
OAB; a Sra. Marisa Feffermann, do Tribunal Popular e os
ex- conselheiros Sr. Adão Pereira Barbosa e Sr. Emanuel
Guiseppi Galo e o Ministério Público.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência pública

nesta CPI, para serem ouvidas as famílias da Sra. Marli e Sr. Alex Oliveira; do Sr. Neilton

Lisboa e da Sra. Edilene Souza que tiveram seus filhos retirados pelo Conselho Tutelar, no

município de Itaquaquecetuba – SP, o Dr. Wagner da Costa, Advogado – OAB; a Sra. Marisa

Feffermann, do Tribunal Popular e os ex- conselheiros Sr. Adão Pereira Barbosa e Sr. Emanuel

Guiseppi Galo e o Ministério Público, a realizar-se em local e data a ser agendada por esta

Comissão Parlamentar de Inquérito.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Flávia Morais PDT/GO

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.gov.br

JUSTIFICAÇÃO

                                  De acordo com reportagem veiculada pelo Jornal da Record, cerca

de 50 famílias do município de Itaquaquecetuba/SP tiveram seus filhos retirados para adoção

em decisões polêmicas na Justiça, a suspeita é que Juízes, Promotores e o Conselho Tutelar

estejam envolvidos em uma rede de tráfico de pessoas.

                                 Na denúncia são relatados casos em que as famílias tiveram seus

filhos retirados sobre a alegação de maus tratos, pobreza, sem  a menor comprovação

documental e estas crianças eram encaminhadas para abrigos que não existiam.

                                             Conforme matéria o casal Marli e Alex de Oliveira, tiveram dois

filhos retirados do lar pelo Conselho Tutelar sob a alegação da sujeira na moradia da família, já

se passaram 05 anos e a família não tem notícias oficias sobre o paradeiro de seus filhos.

                               Outro Caso é da família de Neilton Lisboa que teve quatro crianças

retiradas da família, onde sua mãe brigou pela guarda destas até sua morte no decorrer do ano

passado. Edilene Souza também teve suas 03 filhas retiradas pelo Conselho Tutelar sob a

alegação de maus-tratos e falta de documentação, e com a certidão das filhas na mão, não

teve mais notícias sobre o paradeiro das meninas.

   O Dr. Wagner da Costa, Advogado – OAB; a Sra. Marisa

Feffermann, do Tribunal Popular, acompanham a denuncia junto a Justiçado Estado de São

Paulo e os ex- conselheiros Sr. Adão Pereira Barbosa e Sr. Emanuel Guiseppi Galo, são

testemunhas no processo.

                                              Com intuito de contribuir na coleta de informações para subsidiar

as investigações desta CPI, solicito o deferimento a este Requerimento.

Sala da Comissão, em        de             de 2013.

Deputada FLÁVIA MORAIS
PDT/GO